РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ИВАНКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 24.07.2020                                                                                              № 34

д. Иванково

Об утверждении Положения о статусе депутатов, члена

выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления

        В соответствии со статьями 34,40 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ",
статьей 28 Устава Иванковского сельского поселения, Представлением
Фурмановской межрайонной прокуратуры от 29.05.2020 года №07-01

Совет Иванковского сельского поселения Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение "О статусе депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления"
(приложение).

2. Настоящее решение обнародовать в установленном законом порядке.

3. Контроль за выполнением решения оставляю за собой

Врип главы

Иванковского сельского поселения                                     С.Н. Николаева

Председатель Совета

Иванковского сельского поселения                                                  А.А. Сергеев

Приложение

к решению Совета
Иванковского сельского поселения

от 24.07.2020    №34

ПОЛОЖЕНИЕ

О СТАТУСЕ ДЕПУТАТА, ЧЛЕНА ВЫБОРНОГО ОРГАНА МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

        Настоящее Положение разработано на основе Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", статьи 25 Устава Иванковского
сельского поселения

СТАТУС ДЕПУТАТА, ЧЛЕНА ВЫБОРНОГО ОРГАНА МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

         При осуществлении своих полномочий депутат, член выборного органа
местного самоуправления, выборное должностное лицо местного
самоуправления руководствуются Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, законами Ивановской области, Уставом Иванковского
сельского поселения, настоящим Положением, нормативными правовыми
актами органов государственной власти и органов местного самоуправления
области.

1. Депутатом Совета Иванковского сельского поселения может быть избран
гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет и обладающий пассивным
избирательным правом.

2. Срок полномочий депутата Совета Иванковского сельского поселения - 5 лет,
установленный срок полномочий не может быть изменен в течение текущего срока
полномочий.

3. Полномочия депутата Совета Иванковского сельского поселения начинаются со
дня его избрания и прекращаются с момента начала работы Совета Иванковского сельского
поселения нового созыва.

4. Депутат представляет интересы избирателей, свою деятельность в Совете
Иванковского сельского поселения строит в соответствии со своей предвыборной
программой, руководствуется действующим законодательством и настоящим Уставом,
отчитывается перед избирателями не реже одного раза в год.

5. Депутаты Совета Иванковского сельского поселения осуществляют свои
полномочия, как правило, на непостоянной основе.

6. Депутаты Совета Иванковского сельского поселения должны соблюдать
ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии
коррупции" и другими федеральными законами. Депутат, член выборного органа
местного самоуправления, выборное должностное лицо местного
самоуправления не вправе участвовать в управлении коммерческой или
некоммерческой организацией, за исключением представления на
безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах
управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,
участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления
от имени муниципального образования полномочий учредителя организации
либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности
акциями (долями в уставном капитале).

Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно в случае
несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №
230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от
7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации".

7. Глава Иванковского сельского поселения не может быть депутатом
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом
Совета Федерации  Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом
законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской
Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации а
также должности государственной гражданской службы и должности
муниципальной службы. Глава Иванковского сельского поселения не может
одновременно исполнять полномочия депутата Совета Иванковского сельского
поселения, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

Депутат Совета Иванковского сельского поселения, глава Иванковского
сельского поселения не могут одновременно исполнять полномочия депутата
представительного органа иного муниципального образования или выборного

должностного лица местного самоуправления иного муниципального
образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представленные депутатами Совета Иванковского
сельского поселения, Главой поселения, размещаются на официальном сайте
Администрации Иванковского сельского поселения (https://adm-ivankovo.ru) в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет» и (или)
предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке,
определяемом решением Совета Иванковского сельского поселения.

9.  Формами депутатской деятельности является:
- участие в заседаниях Совета Иванковского сельского поселения;
- участие в работе комиссий, депутатских групп Совета Иванковского сельского

поселения;
- подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета

Иванковского сельского поселения;
- участие в выполнении поручений Совета Иванковского сельского поселения;
- проведение встреч с избирателями, участие в собраниях и конференциях

граждан;
   - встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их
проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов
жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи,
создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо
доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной, или
социальной инфраструктуры

 - администрация Иванковского сельского поселения определяет
специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями,
а также определяет перечень помещений, предоставляемых для проведения
встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

10. Депутат Совета Иванковского сельского поселения вправе принимать
участие в решении всех вопросов, отнесенных к компетенции Совета Иванковского
сельского поселения Иванковского сельского поселения, в соответствии с
действующим законодательством, настоящим Уставом и Регламентом Совета
Иванковского сельского поселения.

11. Депутату обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления
своих полномочий.

12. Для реализации своих полномочий депутат имеет право:
- предлагать вопросы для рассмотрения на заседании Совета Иванковского

сельского поселения;

- вносить предложения и замечания по повестке дня, по порядку
рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;

- вносить предложения о проведении депутатских расследований по любому
вопросу, относящемуся к ведению Совета Иванковского сельского поселения;

- ставить вопросы о необходимости разработки новых решений;
- участвовать в прениях, задавать вопросы докладчикам, а также

председательствующему на заседании, требовать ответа и давать им оценку;
- выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования,

давать справки;
- вносить поправки к проектам решений Совета Иванковского сельского

поселения;
- оглашать на заседаниях Совета Иванковского сельского поселения

обращения граждан, имеющие общественное значение;
- знакомится с текстами выступлений в стенограммах и протоколах

заседаний Совета Иванковского сельского поселения;
-обращаться с депутатским запросом к руководителям расположенных на

территории поселения государственных органов и общественных организаций,
предприятий всех форм собственности, учреждений и организаций по вопросам,
находящимся в ведении поселения;

- на обеспечение муниципальными правовыми актами, принятыми Советом
Иванковского сельского поселения.

13. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения

гражданства иностранного государства - участника международного договора
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет
право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им
гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не
являющегося участником международного договора Российской Федерации, в
соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы
местного самоуправления;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета Иванковского сельского

поселения;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее
альтернативную гражданскую службу;

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и иными федеральными законами.

14. Решение Совета Иванковского сельского поселения о досрочном
прекращении полномочий депутата Совета Иванковского сельского поселения
принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для
досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период
между сессиями Совета Иванковского сельского поселения, не позднее чем через
три месяца со дня появления такого основания;

В случае обращения Губернатора Ивановской области с заявлением о
досрочном прекращении полномочий депутата Совета Иванковского сельского
поселения днем появления основания для досрочного прекращения полномочий
является день поступления в Совет Иванковского сельского поселения данного
заявления.